5681. *Encore, lui, il vit, signifie et qu'il a la vie* : on le voit d'après ce qui vient d'être rapporté, N° 5679 ; cfr. N° 5407.

5682. *Et ils s'inclinèrent et se prosternèrent, signifie l'humiliation extérieure et l'humiliation intérieure* : on le voit par la signification de *s'incliner*, en ce que c'est l'humiliation extérieure, et par la signification de *se prosterner*, en ce que c'est

l'humiliation intérieure; en effet, l'inclination est un plus petit degré de prosternation, aussi est-ce l'humiliation extérieure; et la prosternation est un plus grand degré, aussi est-ce l'humiliation intérieure : en outre, l'inclination est l'humiliation du vrai, c'est-à-dire, de ceux qui sont dans le vrai, ainsi des spirituels, et la prosternation est l'humiliation du bien, c'est-à-dire, de ceux qui sont dans le bien, ainsi des célestes; par conséquent aussi l'inclination est l'humiliation extérieure, et la prosternation l'humiliation intérieure, car ceux qui sont dans le bien sont hommes plus intérieurs que ceux qui sont dans le vrai. Les choses qui, dans cette période, sont contenues dans le sens interne ont été expliquées pour la plupart quant aux seules significations des mots, parce qu'elles sont telles que celles qui ont été expliquées antérieurement.

5683. Vers. 29, 30, 31, 32, 33, 34. *Et il leva ses yeux, et il vit Benjamin son frère, fils de sa mère, et il dit : (Est-)ce là votre frère, le plus petit, que vous m'avez dit? et il dit : Dieu te soit gracieux, mon fils. Et se hâta Joseph, parce qu'étaient émues ses commisérations envers son frère, et il cherchait à pleurer, et il vint à son cabinet, et il pleura là. Et il lava ses faces, et il sortit; et il se contient, et il dit : Mettez le pain. Et ils (le) mirent pour lui à lui seul, et pour eux à eux seuls, et pour les Égyptiens qui mangeaient avec lui à eux seuls, car ne peuvent les Égyptiens manger avec les Hébreux le pain, parce que abomination cela aux Égyptiens. Et ils s'assirent devant lui, l'ainé selon son aïnesse, et le plus jeune selon sa minorité; et étaient stupéfaits les hommes, chacun vers son compagnon. Et il préleva des portions de devant ses faces vers eux; et il multiplia la portion de Benjamin plus que les portions d'eux tous, de cinq mesures; et ils burent, et largement ils burent avec lui. — Et il leva ses yeux, signifie la réflexion : et il vit Benjamin, signifie l'aperception du médium : son frère, fils de sa mère, signifie l'interne provenant du naturel, comme d'une mère : et il dit, signifie la perception : (est-)ce là votre frère, le plus petit, que vous m'avez dit, signifie né après tous, comme ils le savaient aussi : et il dit : Dieu te soit gracieux, mon fils, signifie que le Divin est aussi chez le spirituel du céleste qui est le médium, parce qu'il procède du céleste du spiri-*